
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

Provincia di Asti 
 

 
DETERMINAZIONE N. 169 del 12/10/2024 

 
 
 
Determ.Servizio N. 101 
 

AREA FINANZIARIA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gentile Alessandra 

 
 
OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 
16" 
 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art.27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell’art. 10 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all’Area Amministrativa per quanto di competenza. 

 
Addì, 12/10/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Gentile Alessandra 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa e 
di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D. Lgs 267/2000 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito 
web istituzionale del Comune, accessibile al pubblico, 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
24/10/2024 al 07/11/2024, come previsto dall’art.124, 

1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 23/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to: Gentile Alessandra 
 

 
Addì, 24/10/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: Gentile Alessandra 

 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì, 24/10/2024 

 
Il Segretario ComunaleDott. Alfio Tommaso Zacco 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA N. 169 DEL 12/10/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 
16" 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
 
 
 RICHIAMATI:  
- gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000;  
- il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165;  
- il decreto sindacale n. 8 in data 30.12.2020, con il quale la sottoscritta veniva nominata 
responsabile dei servizi relativi al settore finanziario,  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 16.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione anni 2024/2026,  
- la Delibera della Giunta Comunale n. 10 del 17.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G),  
- la Delibera della Giunta Comunale n. 29 del 04.05.2024 con la quale è stato approvato il PIAO,  
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
determinazione a contrattare,  
- il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 29,  
- l’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 evidenziata la compatibilità monetaria del 
presente atto,  
- l’articolo 17 del decreto legislativo 36/2023;  
PRESO ATTO che il 30.09.2024 è scaduta la convenzione a favore di AGSM AIM ENERGIA S.p.A. 
relativa alla fornitura di gas per gli stabili comunali al quale il Comune di Castello di Annone aveva 
aderito 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata 
dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, L. n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, D.L. n. 98/2011 (L. 
n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;  
-  l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);  
-  l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 
5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’art. 1, comma 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;  
RILEVATA la necessità di aderire a nuova convenzione per la fornitura di gas per gli stabili 
comunali per il periodo successivo al mese di aprile 2024;  
VISTA la convenzione “Fornitura gas naturale 16” presente in Consip, che indica come fornitore 
aggiudicatario AGSM AIM ENERGIA S.p.A.; 
CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione, così come 
indicate negli atti di gara;  
RITENUTO opportuno aderire alla Convenzione in Consip e a tutte le condizioni normative ed 
economiche ivi previste;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO dell’avvenuta richiesta tramite il portale ANAC del CIG derivato: B3F31BFE07 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s. m. i;  
RITENUTO:  
 di essere legittimata a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
Finanziario;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI ADERIRE alla convenzione Consip “Gas naturale 16” valida per il periodo gennaio 2025 – 
dicembre  2025; 
3) DI AFFIDARE alla AGSM AIM ENERGIA S.p.A., con sede in Verona – C.F./P.I. 02968430237, la 
fornitura di gas per gli stabili comunali per il periodo gennaio 2025 – dicembre  2025; 
4) DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 
d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 
cap. 1000 “Spese per uffici”  € 6.000,00 iva inclusa 
cap. 1956 “Spese patrimonio disponibile” € 6.000,00 iva inclusa 
cap. 1947 “Spese per utenze scuole” € 4.000,00 iva inclusa 
cap. 1829 “Spese impianti sportivi” € 1.600,00 iva inclusa 
5) DI PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente al fine di 
assolvere agli obblighi sulla trasparenza. 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Gentile Alessandra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


